

**ODNOWA I ROZWÓJ WSI KOŚCIUSZKOWO**  
**PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI KOŚCIUSZKOWO**  
**NA LATA 2016-2023**  
**GMINA PĘPOWO**



1. Wstęp
2. Charakterystyka wsi KOŚCIUSZKOWO
3. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości.
4. Ocena mocnych i słabych stron KOŚCIUSZKOWA.
5. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w ciągu 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji.
6. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne, w szczególności poprzez odnowienie lub budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego.

## 1. Wstęp

### CEL OPRACOWANIA

Celem niniejszego opracowania jest sformułowanie Planu Odnowy i Rozwoju Wsi KOŚCIUSZKOWO. Plan rozwoju będzie dokumentem stanowiącym podstawy decyzji podejmowanych przez organy rady sołectkiej i władze Gminy Pępowo, dotyczących przedsięwzięć rozwojowych. Plan jest także dokumentem niezbędnym przy działaniach, które będą wspierane przez środki pomocowe z Unii Europejskiej zwłaszcza w ramach działań **objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020** oraz środki krajowe w ramach Programu „Wielkopolska Odnowa Wsi”. Plan ten ma służyć uporządkowanemu i społecznie akceptowanemu rozwojowi infrastruktury społecznej i technicznej w miejscowości KOŚCIUSZKOWO.

W dniu 11 MARCA 2016 r. odbyło się zebranie wiejskie. Mieszkańcy wsi KOŚCIUSZKOWO wzięli czynny udział w warsztatach szkoleniowych, podczas których rozpoczęte zostały prace nad planem odnowy miejscowości Kościuszkowo.

Plan odnowy miejscowości jest dokumentem, który złoży Gmina Pępowo wraz z wnioskiem o przyznanie pomocy na operacje typu „Budowa lub modernizacja dróg lokalnych”, w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 na realizację operacji na temat: „Przebudowa drogi gminnej w Kościuszkowie”.

Plan odnowy miejscowości został przygotowany na podstawie § 10 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (t.j. Dz. U. z 2013 r., poz. 501 z późn. zm.).

Podczas spotkań mieszkańcy wsi Kościuszkowo zgodnie ustalili, że priorytetowym zadaniem jest **przebudowa drogi gminnej w Kościuszkowie**. Celem operacji jest przebudowa drogi lokalnej jako dojazdu do świetlicy wiejskiej w miejscowości Kościuszkowo na odcinku 1,200 km łączącym część miejscowości z wsią

## 2. Charakterystyka wsi Kościuszkowo

### 2.1. **Przynależność administracyjna, położenie miejscowości, powierzchnia, liczba ludności**

Kościuszkowo wieś w Polsce położona w województwie wielkopolskim, w powiecie gostyńskim, w gminie Pępowo, oddalona ok. 2 km na północny zachód od Pępowa.

Wieś jest otoczona od strony zachodnio - północnej lasem i rozciągającymi się na wiele kilometrów polami uprawnymi.

Mieszkańcy w większości utrzymują się z pracy rolniczej oraz przetwórstwa rolno-spożywczego. Warunki środowiska przyrodniczego, a także znaczne oddalenie od głównych aglomeracji miejsko-przemysłowych kraju przesądzają o rolniczym charakterze gminy o wysokotowarowej produkcji rolnej. Działa także kilkanaście małych firm zajmujących się głównie usługami i handlem. Miejscowość jest jedną z 13 wsi sołeckich Gminy Pępowo. Liczba mieszkańców miejscowości Kościuszkowo wynosi 139 osób, w tym 134 osoby zameldowane na pobyt stały i 5 osób na pobyt czasowy (stan na dzień 31.12.2015 r.).

Gmina Pępowo wraz z ościennymi gminami: Krobia, Pogorzela, Kobylinem, Miejską Górką i Piaskami tworzy mikroregion rolniczy o specyficznych własnościach. Wykazuje silne związki przestrzenne z najbliższymi miastami Gostyniem, Krotoszynem i Leszmem. Gmina Pępowo od 1988 roku współpracuje z holenderską gminą Dodewaard, która w 2005 roku zmieniła nazwę na Neder-Betuwe.

(źródło: dane Urzędu Gminy w Pępowie)



**Gmina Pępowo - Mapa z numerami dróg gminnych i powiatowych**

## 2.2. Historia miejscowości ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń mających wpływ na powstanie układu przestrzennego

### Rys historyczny

Kościuszkowo – inna nazwa Waldecke. Kościuszkowo to jedna z najmłodszych miejscowości w gminie Pępowo. Powstało w 1817 roku na terenie lasów pępowskich. Początkowo była to osada chłopska, jednak podczas uwłaszczenia chłopci zostali przeniesieni do Ludwinowa, a Kościuszkowo zamieniono na folwark hodowlany. Stanowił on własność kolejnych posiadaczy dóbr rycerskich Pępowo. Zabudowa w tych czasach nie była zbyt liczna. Obok budynku mieszkalnego istniały jeszcze dwa budynki gospodarcze. Pośrodku podwórza znajdował się nieduży staw. W 1846 roku mieszkało w Kościuszkowie 35 osób. W 1855 roku było ich 22, a w 1858 – 25. W 1890 roku na terenie folwarku odnotowano 1 dom i 47 mieszkańców. W roku 1921 w dwóch domach mieszkały 62 osoby, w tym 29 mężczyzn: 48 osób było Polakami (wyznania katolickiego), a 14 Niemcami (protestanci).

(źródło: „Ziemia Pępowska” Franciszek Glura, Roman Glura)

Zespół folwarczny usytuowany wśród pól, około 2 km na pn.-zach. od Pępowa. Połączony od zach. aleją z lasami majątku Pępowa, a od wsch. z Babkowicami i drogami dochodzącymi do Pępowa i drugiego folwarku majątku – Dębiny. Na mapie z końca XIX w. widoczne prostokątne podwórze z wjazdami od strony wsch. i zach. oraz z drogą otaczającą folwark od pd. Pośrodku podwórza znajdował się nieduży staw. Obecnie w pierzei zach. zachowany budynek mieszkalny pracowników folwarcznych, a w pierzei pn. budynek inwentarski podzielony między dwa gospodarstwa.



(źródło: „Majątki Wielkopolskie, Tom 1, Powiat gostyński”, Dawne Budownictwo Folwarczne)



Kościuszkowo jako wieś gospodarska powstało w 1935 roku, na mocy ustawy o reformie rolnej z 1926 r. (źródło: „Ziemia Pępowska” Franciszek Glura, Roman Glura)

Orzeczeniem z dnia 11 maja 1935 r. nr RU VII/2/24/35r. zatwierdził Wojewoda Poznański plan podziału przymusowo wykupionej części majątku Pępowo.

„W między czasie wpłynęły dalsze zgłoszenia reflektantów, przy czym reflektanci wymienieni w tenorze orzeczenia nadto wpłacili na Fundusz Obrotowy Reformy Rolnej kwoty w wysokości ustalonych [...] wpłat na poczet ceny nabycia działek jako też wpłaty na inwestycje gospodarstw.

Zważywszy powyższe jak również uwzględniając to, że reflektanci wyszczególnieni wyżej odpowiadają warunkom przewidzianym w art. 52 ustawy z dnia 28 grudnia 1925r. o wykonaniu reformy rolnej (Dz.U.R.nr.1 poz.1 z r. 1926), należało orzec jak w tenorze orzeczenia”.

Za Wojewodę podpisał inż. A. Strzeszewski Naczelnik Wydziału  
(źródło: archiwum prywatne)



Materialy Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-U-2311-1

**Tytuł tematu:** Kościuszkowo. **Fragmenty osady robotniczej** **Opis obrazu:** Widok ogólny drogi i zabudowań. **Data:** 1918 - 1939 **Sygnatura:** 1-U-2311-1  
(źródło: <https://audiovis.nac.gov.pl/search/> )



Materiał Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-U-2311-2



Materiał Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-U-2311-3



Materiał Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-U-2311-5

**Tytuł tematu:** Kościuszkowo. Fragmenty osady robotniczej **Opis obrazu:** Zabudowania mieszkalne. **Data:** 1918 - 1939 **Sygnatura:** 1-U-2311-2, 1-U-2311-3, 1-U-2311-5  
**Sygnatura:** 1-U-2311-3, 1-U-2311-5  
(źródło: <https://audiovis.nac.gov.pl/search/>)

**2.3. Określenie przestrzennej struktury miejscowości przez wskazanie: dominanty przestrzennej, otwartych przestrzeni wspólnych, elementów charakterystycznych dla danej miejscowości**

### Świetlica wiejska



Budynek świetlicy wiejskiej w Kościuszkowie (fot. M. Waleńska)

Pierwsza świetlica wiejska powstała z dwóch wagonów kolejowych, natomiast nowa wybudowana została w LATACH 90.

Obecna świetlica to budynek wolnostojący, jednokondygnacyjny, nie podpiwniczony. Ściany murowane z elementów ceramicznych drobnowymiarowych. Stropodach o konstrukcji żelbetowej. Dach jednospadowy pokryty papą. Posadzki z płytek ceramicznych. Instalacje : wodociągowa, kanalizacyjna, elektryczna, gazowa, centralnego ogrzewania , wentylacja grawitacyjna.

#### **Dane techniczne:**

Powierzchnia zabudowy: 162,45 m<sup>2</sup>.

Powierzchnia użytkowa: 150,30 m<sup>2</sup>

Kubatura : 552,33 m<sup>3</sup>

Rok zakończenia budowy: 1994

Działka o nr ew. 422/2, obręb Pępowo

**Plac zabaw** – obecnie na terenie dzierżawionym przez Gminę Pępowo od prywatnego właściciela. Docelowo po upływie terminów zawartych w umowie dzierżawy planuje się przeniesienie go na teren, w tej chwili będący w rękach Stadniny Koni, po uprzednim uporządkowaniu tego terenu i wykupie przez Gminę na cele rekreacyjne.



(fot. M. Waleńska)





(fot. M. Waleńska)

### **3. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości.**

#### **3.1. Zasoby przyrodnicze**

Kościuszkowo to typowa wielkopolska wieś o wysokiej kulturze rolnej. Wieś jest w pełni zwdociągowana. Do każdego gospodarstwa jest dostarczany gaz. Każdy ma dostęp do sieci telefonii stacjonarnej. Niestety wieś nie posiada kanalizacji sanitarnej.

W roku 1960 pobudowano sieć energii elektrycznej. NATOMIAST w latach 1991-92 zbudowano wodociąg. Wieś wyposażona zatem jest we wszystkie media, jak już była mowa o tym wyżej: prąd, gaz, woda, telefony stacjonarne. Oświetlenie uliczne powstało w latach po 2001 roku.

#### **Ścieżka rowerowa Kościuszkowo –Gębice**

Przebudowa tej drogi gminnej została wykonana w 2005 roku.



(fot. I.Chajec)





(fot. I. Chajec)

#### **Droga Gminna nr G 030 P tzw. Dębówka**

W 2009 roku dofinansowana ze środków Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych jako dojazd do gruntów rolnych wsi Kościuszkowo



(fot. M. Waleńska)



(fot. M. Waleńska)

W 2015 roku odmulone zostały rowy przydrożne oraz wyremontowano odcinek drogi przy lesie w Kościuszkowie (etap I).



(fot. M. Waleńska)





(fot. M. Waleńska)

Ponadto przebudowano odcinek o długości 590 mb drogi powiatowej o nr 4923P,  
wykonano roboty drogowe polegające na położeniu warstwy profilująco – wyrównawczej z betonu  
asfaltowego, gr. 5 cm. Wartość wykonanych robót wyniosła 99 892,61 zł, w tym udział Gminy  
Pepowo – 50 000,00 zł

W 2015 roku zlecono również wykonanie dokumentacji technicznej dotyczącej  
przebudowy drogi gminnej w miejscowości Kościuszkowo.



(fot. M. Waleńska)

W 2016 roku planowany jest dalszy etap przebudowy drogi powiatowej o nr 4923P o kolejne 500 mb w porozumieniu Gminy Pępowo z Powiatem Gostyńskim.



(fot. M. Waleńska)

Gmina Pępowo posiada korzystne warunki przyrodnicze, sprzyjające rozwojowi rolnictwa. Na terenie tym nie występuje zjawisko erozji gleb, stąd użytki rolne stanowią 72,2% obszaru gminy.

Klimat lokalny nie wykazuje większego zróżnicowania i sprzyja gospodarce rolnej. Lasy stanowiące 20% obszaru gminy posiadają urozmaicony drzewostan, a na uwagę zasługują występujące w większych obszarach ponad stuletnie dąbrowy.

Walorem Gminy Pępowo jest jej typowy wielkopolski krajobraz rolniczy, który wraz z okolicznymi pałacami w Pępowie, Gębicach i Skoraszewicach stanowi dużą wartość architektoniczną.

Na terenie gminy Pępowo działa Międzygminny Związek Turystyczny "Wielkopolska Gościnna", którego główne cele to tworzenie warunków dla rozwoju turystyki w gminie oraz promocja walorów turystycznych gminy.

Ponadto Gmina Pępowo wraz z 11 ościennymi gminami należy również do Lokalnej Grupy Działania Gościnna Wielkopolska z siedzibą w Pępowie.

Teren gminy, mimo braku jezior, staje się coraz bardziej atrakcyjny poprzez odbudowę zbiorników małej retencji i licznych oczek wodnych. Powstają gospodarstwa agroturystyczne.

Na całym terenie gminy Pępowo wytyczone zostały również ścieżki rowerowe. W gminie znajdują się dwa rezerваты leśne: **Czerwona Róża** oraz **Pępowo**.

W celu zachowania i ochrony obszarów o cechach środowiska zbliżonych do naturalnego oraz zapewnienia społeczeństwu niezbędnych warunków do wypoczynku i korzystania z walorów krajobrazowych obowiązują na tym obszarze ograniczenia i zakazy oraz określone zasady gospodarowania. Podstawowym celem jest **ochrona** tych **terenów przed zmianami lub utratą wartości przyrodniczych**.



Na terenie gminy udokumentowanych jest około 120 stanowisk archeologicznych zlokalizowanych głównie w sąsiedztwie dolin rzecznych. Obowiązuje bezwzględny zakaz zabudowy, rozkopywania, przekształcania tych terenów.

**Wyżej wymienione obszary i obiekty chronione stanowią znaczący potencjał dla rozwoju turystyki**

### **3.2. Dziedzictwo kulturowe**

Na terenie miejscowości zachowało się kilka budynków mieszkalnych i gospodarczych z początku powstania wsi tzw. „Poniatówki”



**Dom mieszkalny (źródło: fotografia z archiwum prywatnego)**



**Stodoła (źródło: fotografia z archiwum prywatnego)**



(źródło: fotografia z archiwum prywatnego)



(źródło: fotografia z archiwum prywatnego)



(źródło: fotografia z archiwum prywatnego)



### 3.3. Obiekty i tereny

Świetlica wiejska - rok zakończenia budowy 1994 - znajdująca się przy drodze gminnej o numerze G029P. Spełnia rolę miejsca spotkań, aktywności kulturalnej i sportowej mieszkańców Kościuszkowo.



(fot. M. Waleńska)

**Plac zabaw** zostanie przeniesiony na teren w centrum wsi, w związku z tym, że w chwili obecnej znajduje się na terenie osoby prywatnej. Teren ten zostanie uporządkowany z przeznaczeniem na cele rekreacyjne.



(fot. M. Waleńska)





(fot. M. Waleńska)



(fot. M. Waleńska)



### 3.4. Infrastruktura społeczna







(źródło: z archiwum prywatnego)

### 3.5. Infrastruktura techniczna

L.p.	Rodzaj infrastruktury	Jednostka miary	Wielkość
1.	Sieć wodociągowa/ ilość miejscowości	km / szt.	95,84 / 13
2.	Sieć kanalizacyjna / ilość miejscowości	km / szt.	30,21/5
3.	Sieć gazowa / ilość miejscowości	km / szt.	68 / 13
4.	Oczyszczalnia ścieków	szt.	1
5.	Stacje towarowe PKP	szt.	1
6.	Dworce PKP	szt.	2
7.	Przystanki PKS	szt.	17
8.	Sieć dróg lokalnych ogółem	km	76
9.	Drogi lokalne o powierzchni twardej (asfalt)	km	37
10.	Drogi lokalne o powierzchni nieulepszonej	km	15
11.	Drogi lokalne gruntowe	km	23

Źródło: dane Urzędu Gminy Pełowo.

Na terenie gminy istnieją cztery stacje uzdatniania wody w miejscowościach Wilkonice, Siedlec, Krzyżanki i Pępowo. Jakość wody uzdatnionej spełnia wymagania jakim powinna odpowiadać woda do picia i do celów gospodarczych.

Sieć kanalizacji sanitarnej posiadają jedynie następujące miejscowości: Pępowo większa część wsi Siedlec, Babkowice, Gębice i Krzekotowice. W pozostałych wsiach ścieki odprowadzane są do szamb. Ścieki wywożone taborem asenizacyjnym trafiają do oczyszczalni w Pępowie.

W najbliższym czasie skanalizowane zostaną miejscowości: Babkowice Huby, Gębice (pozostała część wsi) i Krzyżanki Dwór oraz nastąpi rozbudowa oczyszczalni ścieków w Pępowie. Istniejący stan infrastruktury w zakresie kanalizacji nie odbiega od przeciętnego w Polsce.

W zakresie elektryfikacji Pępowo nie odbiega od standardów krajowych. Przez gminę przebiega linia napowietrzna WN 110 KW o długości ok. 7,5 km.

Ilość wytwarzanych odpadów szacuje się rocznie na ponad 7000 m<sup>3</sup>. Na terenie gminy, we wsi Czełużcin, znajduje się obecnie zrekultywowane składowisko odpadów komunalnych o łącznej powierzchni 0,95 ha.

Na terenie całej gminy został wprowadzony system selektywnej zbiórki odpadów.

### 3.6. Gospodarka i rolnictwo

Na terenie **miejscowości Kościuszkowo** usytuowały się m.in. przedsiębiorstwa:

"DOMEO" Usługi Ogólnobudowlane Ewa Nowacka

Hubert Jędrzycka PPHU PIGBULL

Janusz Marczewski " STOLARSTWO "

Juliusz Jędrzycka Skup sprzedaż zwierząt oraz póltusz

MIKO Usługi Transportowe Mikołaj Nowacki

Norman Benedykt Działalność Wspomagająca Chów i Hodowlę Zwierząt

Roman Surma STOLARSTWO

STACHOWIAK Robert Stachowiak

USŁUGI DLA ROLNICTWA IRENEUSZ POMYKAŁA

Usługi Finansowe Radosław Cichowlas

Usługi Rolnicze Gabriel Krzywy



Rozwijające się usługi rolnicze, okołorolnicza i pozarolnicza przedsiębiorczość przyczynią się do powstania nowych miejsc pracy, a co za tym idzie, wpłyną pozytywnie na wzrost dochodów mieszkańców.

### 3.7 Kapitał społeczny i ludzki

Na terenie **wsi Kościuszkowo** działają organizacje pozarządowe :

Wydarzenia lokalne organizowane przez społeczność odbywają się w świetlicy wiejskiej.

Aktywnie działa od ponad 10 lat Koło Gospodyń Wiejskich oraz jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej wchodząca w skład OSP Ludwinowo. Organizacje te są głównymi animatorami życia kulturalnego i społecznego wsi.

Na terenie wsi działało również kółko rolnicze.

W Kole odbywają się pokazy użytkowania sprzętu gospodarstwa domowego, racjonalnego żywienia, organizowane są kursy gotowania, kroju, przetwórstwa.

Dobra praca Koła przez lata jest zasługą współpracy i współdziałania z lokalnymi organizacjami działającymi na terenie gminy oraz sołtysa i rady sołeckiej.

„Aromaty z polskiej chaty” pod takim tytułem w Kościuszkowie spotkały się panie z kół gospodyń wiejskich z gminy Pępowo, Pogorzela i Krobia. Każda z pań mogła pochwalić się efektami domowej produkcji win i nalewek. Inicjatorem spotkania było Koło Gospodyń Wiejskich w Kościuszkowie.

*- Ta inicjatywa ma na celu integrację i szkolenie kobiet, z okolicznych wiosek, z naszej gminy, bo uważam, że kobiety powinny się spotykać, rozmawiać, a nie tylko pozostawać w ogródkach domowych - mówi Anna Jankowska, przewodnicząca KGW w Kościuszkowie.*

Spore zainteresowanie uczestniczek spotkania, wzbudzały nalewki zdrowotne, w których specjalizuje się Urszula Stachowiak. *- Polecam nalewki zdrowotne, dlatego że dzięki nim, można wiele uzyskać dla naszego zdrowia, nie korzystając z leków. To są przede wszystkim nalewki z głogu, aloesu, selera, czy pietruszki. One mają wartości nie tylko witaminowe, ale i regenerujące - przekonywała pani Urszula.*

Różnorodne trunki można było degustować, a wybrane nalewki oceniało jury, w skład którego wchodził m.in. senator RP Marian Poślednik, ale również prezes Stowarzyszenia "Gościnna Wielkopolska", które objęło patronatem spotkanie w Kościuszkowie.

W trakcie spotkania można było wymienić doświadczenia, ale też dowiedzieć się jak wygląda profesjonalna produkcja win. Na ten temat opowiadał współwłaściciel winnicy w Jeziorkach koło Leszna. Poza degustacją win i nalewek, były też stoiska z wyrobami mięsnymi, pieczywem i serami. Panie z Kościuszkowa mają nadzieję, że tego typu spotkania będą kontynuowane w różnych miejscach powiatu gostyńskiego.

Marzena Krzywy i Anna Jankowska z Kościuszkowa, gmina Pępowo, mają głowy pełne pomysłów. W realizacji wymyślonych przez nie przedsięwzięć, chętnie pomagają im koleżanki z koła gospodyń wiejskich. Kolejna impreza, która została zrealizowana z ich inicjatywy, była strzałem w dziesiątkę.

Mowa o spotkaniu przedstawicielek kół gospodyń wiejskich z powiatu gostyńskiego, które tym razem zebrały się w świetlicy wiejskiej w Kościuszkowie. Nie było to jednak tradycje zebranie, podczas którego panie wymieniały się przepisami na potrawy czy ciasta. To już było. Tym razem postawiono na coś innego. Udowodniono, że nasze gospodynie nie są świetne tylko w pieczeniu placków i przygotowywaniu dań, ale również w robieniu napojów alkoholowych.

Dwie mieszkanki Kościuszkowa już wcześniej zaobserwowały, że wiele pań z naszego powiatu lubowało się w przygotowywaniu nalewek. Dlatego postanowiły zorganizować spotkanie, podczas którego będzie można na ten temat podyskutować i co nieco posmakować. Z zaproszenia chętnie skorzystało około 90 pań [...] Po burzliwych dyskusjach uznano, że na tytuł najlepszej zasłużyła „Jarzębianka” z Żychlewa. drugie i trzecie miejsce przyznano nalewkom z pigwy, kolejno z Czeluścina oraz Skoraszewic. Listy gratulacyjne wraz z upominkami przyznano wszystkim kołom, które przywiozły ze sobą wyroby własnej roboty[...]. [04.04.2012. Radio Elka, Aldona Brycka-Jaskierska]”

(Źródło: Informacja została zamieszczona w dniu 13 kwietnia 2012 na stronie internetowej: <http://elka.pl/content/view/56366/59/>)



(źródło: fot. Dorota Jańczak <http://www.gostynska.pl/galerie/10-lat-kgw-kosciuszkowo,2503/70021>)

**3.8** Gmina Pępowo posiada cały szereg opracowań i planów rozwojowych:

1. **Strategia Rozwoju Gminy Pępowo na lata 2014-2020** (Przyjęta uchwałą Rady Gminy Pępowo nr XXXV/224/2014 w dniu 7 listopada 2014r.) <http://bip.pepowo.leszczynskie.net/dokument/2489>
2. **Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy** (Przyjęta uchwałą Rady Gminy Pępowo nr XVII/101/2012 w dniu 28 czerwca 2012r.) <http://bip.pepowo.leszczynskie.net/dokument/1902>
3. **Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pępowo na lata 2013-2016 z perspektywą do roku 2020** (Przyjęty uchwałą Rady Gminy Pępowo nr XXIV/145/2013 w dniu 20 maja 2013r.) <http://bip.pepowo.leszczynskie.net/dokument/2090>
4. **Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Pępowo na lata 2013-2016 z perspektywą do roku 2020** (Przyjęta uchwałą Rady Gminy Pępowo nr VII/49/2015 w dniu 29 maja 2015 r.) <http://bip.pepowo.pl/dokument/2689>

W wymienionych dokumentach znajdują się szczegółowe opisy stanu rzeczywistego gminy Pępowo oraz **miejsowości Kościuszkowo**.

## **PROGRAMY STRATEGICZNE GMINY PĘPOWO**

### **PROGRAMY REALIZUJĄCE CEL „ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ, REKREACYJNEJ I SPORTOWEJ”**

CEL STRATEGICZNY 1	<b>Rozwój infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i sportowej</b>
Program operacyjny 1.1	<b>Zapewnienie wysokiego poziomu infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i sportowej</b>
Działanie 1.1.4	<b>Zagospodarowanie terenów przy świetlicach wiejskich i terenów rekreacyjno-sportowych</b>
Opis Działania	Utwardzanie terenów wokół świetlic, budowa scen z zadaszeniem, stworzenie miejsc na grillowanie, budowa altanek z siedziskami, budowa boisk do siatkówki plażowej, posadzenie drzew i krzewów, poprawa akustyki sali,
Potencjalne źródło finansowania	Fundusz sołecki, środki gminne, środki unijne
Miernik oceny	Ilość wybudowanej infrastruktury, liczba osób korzystających z niej
Termin realizacji	2014-2020
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo



Działanie 1.1.6	<b>Budowa i modernizacja ścieżek rowerowych</b>
Opis Działania	Budowa ścieżek rowerowych relacji:
Pępowo – PKP – Wilkonice Pępowo – Cegielnia – Anielin Pępowo – Siedlec Pępowo – Babkowice <b>Pępowo – Kościuszkowo</b> Pępowo – Czeluścin Gębice – Krobia Modernizacja ścieżki rowerowej relacji Pępowo – Gębice (wymiana nawierzchni, zamontowanie oświetlenia)	
Potencjalne źródło finansowania	Środki gminne, środki unijne, środki innych gmin (Krobia), środki powiatowe
Miernik oceny	Ilość kilometrów wybudowanych i zmodernizowanych ścieżek
Termin realizacji	2014-2020
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo

**PROGRAMY REALIZUJĄCE CEL „AKTYWNA OCHRONA ŚRODOWISKA WRAZ Z DOKONAANIEM INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ, TRANSPORTOWEJ I INFORMATYCZNEJ”**

CEL STRATEGICZNY 2	<b>Aktywna ochrona środowiska wraz z doskonaleniem infrastruktury technicznej, transportowej i informatycznej</b>
Program operacyjny 2.1	<b>Poprawienie infrastruktury technicznej</b>
Działanie 2.2.2	<b>Rozbudowa i modernizacja świetlic wiejskich</b>
Opis Działania	Zdobycie wymaganych dokumentów do rozpoczęcia budów, modernizacji, zakup materiałów
Potencjalne źródło finansowania	Środki unijne, środki gminne
Miernik oceny	Ilość wybudowanych i zmodernizowanych świetlic, liczba osób korzystających z nich
Termin realizacji	2014-2020
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo
Program operacyjny 2.2	<b>Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w gminie</b>
Działanie 2.2.1	<b>Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w kolejnych miejscowościach, przy kolejnych ulicach</b>
Opis Działania	Stworzenie planów sieci, rozpoczęcie rozbudowy,

Potencjalne źródło finansowania	Środki unijne, środki gminne
Miernik oceny	Liczba mieszkańców korzystających z kanalizacji
Termin realizacji	W sposób ciągły
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo
Program operacyjny 2.3	<b>Poprawa komunikacji drogowej, publicznej</b>
Działanie 2.3.1	<b>Rozbudowa i naprawa istniejącej sieci drogowej</b>
Opis Działania	Naprawa nawierzchni dróg, budowa nowych połączeń drogowych
Potencjalne źródło finansowania	Środki unijne, środki gminne
Miernik oceny	Liczba kilometrów naprawionych dróg i ulic, liczba kilometrów nowych tras
Termin realizacji	2014-2020
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo
Działanie 2.3.2	<b>Budowa oraz naprawa chodników</b>
Opis Działania	Przygotowanie planów napraw,
Potencjalne źródło finansowania	Środki unijne, środki gminne
Miernik oceny	Liczba nowych i naprawionych chodników
Termin realizacji	2014-2020
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo

**PROGRAMY REALIZUJĄCE CEL „WSZECHSTRONNY ROZWÓJ GOSPODARSTW ROLNYCH”**

CEL STRATEGICZNY 4	Wszechstronny rozwój gospodarstw rolnych
Program operacyjny 4.1	Rozwój agroturystyki
Działanie 4.1.1	<b>Promocja walorów przyrodniczo-turystycznych</b>
Opis Działania	Działania medialne, w tym w mediach elektronicznych
Potencjalne źródło finansowania	Środki gminne, środki unijne
Miernik oceny	Liczba informacji wytworzonych/opublikowanych przez pracowników Urzędu Gminy
Termin realizacji	W sposób ciągły
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo
Program operacyjny 4.2	Wspieranie działań w zakresie kultywowania lokalnych tradycji
Działanie 4.2.1	<b>Wspieranie i dofinansowywanie lokalnych zespołów folklorystycznych,</b>

	<b>kół gospodyń wiejskich</b>
Opis Działania	Przekazywanie środków, poszukiwanie źródeł finansowania, sponsorów
Potencjalne źródło finansowania	Środki unijne, środki gminne, środki prywatne
Miernik oceny	Nakłady, podtrzymanie liczby zespołów/grup działających na terenie gminy
Termin realizacji	W sposób ciągły
Koordynator	Urząd Gminy Pępowo

#### 4. Ocena mocnych i słabych stron Kościeszkowa

<u>Silne strony</u>	<u>Słabe strony</u>
1. Świetlica wiejska 2. Droga Dębówka 3. Droga Kościeszkowo – Gębice (ścieżka rowerowa) 4. Droga pod lasem – etap I 5. Organizacje pozarządowe: - Ochotnicza Straż Pożarna - Koło Gospodyń Wiejskich 6. Plac zabaw 7. Dobra infrastruktura techniczna - wodociągi - gaz 8. Przedsiębiorstwa rozwojowe 9. Dobre położenie – skrzyżowanie z drogą powiatową prowadzącą do stolicy gminy (Pępowo) i powiatu (Gostyń) 10. Wsparcie dla firm: - Samorządowy Fundusz Poręczeń Kredytowych - Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości Powiatu Gostyńskiego (SWPPG) - Dotacja dla rozpoczynających działalności z PUP w Gostyniu 11. Droga powiatowa łącząca wieś z siedzibą gminy i powiatu. 12. Możliwość obcowania z naturą	1. Brak przebudowanej drogi gminnej o nr G 029 P łączącej część miejscowości z wsią i brak przebudowanej drogi powiatowej o nr P4923 P stanowiących połączenie Kościeszkowa z centrum Gminy – Pępovem 2. Brak wyremontowanej i dobrze wyposażonej świetlicy 3. Brak uporządkowania nieużytku w centrum wsi 4. Brak wyremontowanej drogi pod lasem – połączenie części Kościeszkowa z drogą powiatową o nr P 4923 P 5. Brak szlaków rowerowych 6. Brak miejsc spacerowo - rekreacyjnych 7. Brak kwater agroturystycznych 8. Brak właściwego oznakowania miejscowości 9. Brak chodników i miejsc parkingowych w centrum wsi 10. Zarośnięte pobocza przy drogach powiatowych 11. Braki w istniejącej infrastrukturze technicznej (zły stan techniczny dróg gminnych i powiatowych) 12. Brak kanalizacji sanitarnej 13. Brak wymiany istniejących opraw oświetleniowych oświetlenia ulicznego na oprawy typu LED



<u>Szanse</u>	<u>Zagrożenia</u>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- nowe miejsca pracy</li> <li>- zdobywanie wykształcenia</li> <li>- pozyskiwanie środków zewnętrznych, unijnych m.in. na kompleksową poprawę wewnątrzregionalnej infrastruktury transportowej,</li> <li>- rozwój agroturystyki</li> <li>- wzrost popytu na usługi</li> <li>- rozwój okolicznych firm</li> <li>- możliwość uzyskania dofinansowania budowy przydomowej oczyszczalni ścieków ze środków gminnych,</li> <li>- przejęcie gruntu od Stadniny Koni w centrum wsi w związku z uporządkowaniu nieużytku, utrzymaniem porządku i czystości w wiosce oraz zagospodarowanie terenów z przeznaczeniem ich na cele rekreacyjne</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- słaby przyrost naturalny</li> <li>- brak funduszy</li> <li>- niestabilność polityczna</li> <li>- załamanie gospodarki</li> <li>- klęski żywiołowe</li> <li>- ucieczka młodzieży do miasta</li> <li>- brak rąk do pracy</li> <li>- budowa kopalni odkrywkowej węgla brunatnego</li> <li>- skomplikowane prawo</li> <li>- zagrożenia ekologiczne: (wysoka produkcja rolna, obszary szczególnie narażone (OSN))</li> </ul>

**Po dokonaniu analizy mieszkańcy wyznaczyli priorytety rozwojowe wsi Kościuszkowo i ułożyli je w plan działań.**

**5. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w ciągu 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji**

Podczas warsztatów uczestnicy ustalili dla wsi Kościuszkowo priorytetowe zadania według ważności – (kolejno przez głosowanie):

Lp.	Nazwa inwestycji bądź przedsięwzięcia aktywizującego społeczność lokalną	Cel	Przeznaczenie	Harmogram realizacji	Kwota końcowa i wskazanie źródła jej pozyskania
1.	Przebudowa drogi gminnej w Kościuszkowie	Celem operacji jest przebudowa drogi lokalnej na odcinku 1,200 km łączącym część miejscowości z wsią. Celem planowanej przebudowy jest wykonanie nowej nawierzchni, która poprawi komfort jazdy oraz poprawi warunki bezpieczeństwa w ruchu drogowym.	Przebudowa drogi lokalnej jako dojazdu do świetlicy wiejskiej w miejscowości Kościuszkowo Podniesienie komfortu poruszania się po drogach gminnych. Zapewnienie bezpiecznych warunków poruszania się. W konsekwencji prowadzić będzie do kompleksowej poprawy wewnątrzregionalnej infrastruktury transportowej,	2016	750 000,00 zł, z tego 477 225 zł tj. 63,63% kosztów kwalifikowalnych operacji w ramach PROW 2014-2020 na operacje typu „Budowa lub modernizacja dróg lokalnych”, w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” Pozostałe środki własne

2.	Przebudowa drogi powiatowej o nr P 4923P	W celu umożliwienia sprawnego przemieszczania się i poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym na odcinku ok. 500 mb.	Połączenie Kościuszkowa z centrum gminy – Pępowem. Przebudowa drogi nastąpi w porozumieniu z Powiatem Gostyńskim. W konsekwencji prowadzić będzie do kompleksowej poprawy wewnątrzregionalnej infrastruktury transportowej,	2016	Środki powiatu 100 000,00 zł Środki gminy 65 000,00 zł
3.	Remont i wyposażenie świetlicy	W celu ułatwienia mieszkańcom aktywnego spędzania wolnego czasu, a także w celu zwiększenia estetyki wsi oraz atrakcyjności turystycznej miejscowości.	Stworzenie dobrych warunków do rekreacji dla wszystkich mieszkańców, stworzenie miejsca do wypoczynku i spędzania wolnego czasu.	2016-2018	7 000,00 zł Środki z funduszu sołeckiego
4.	Uporządkowanie nieużytku w centrum wsi z przeznaczeniem na cele rekreacyjne	W celu zwiększenia estetyki wsi oraz zwiększenia atrakcyjności turystycznej miejscowości	Stworzenie dobrych warunków rekreacji dla mieszkańców. Zagospodarowanie miejsca rekreacyjnego, zwłaszcza dla dzieci.	2016-2018	5 000,00 zł Środki z funduszu sołeckiego
5.	Remont drogi pod lasem etap II	Budowa drogi podniesie komfort poruszania się. Zapewni bezpieczeństwo mieszkańcom wsi Kościuszkowo.	Przebudowa dróg gminnych niezbędnych jako dojazd do gruntów rolnych i gospodarstw, przyczyni się do usprawnienia transportu	2018	10 000,00 zł Środki z funduszu sołeckiego oraz środki gminy



			rolniczego oraz zmniejszenia awaryjności maszyn i pojazdów mechanicznych. Połączenie drogi z drogą Ludwinowo – Siedlec i Kościuszkowo – Ludwinowo		
6.	Budowa sieci kanalizacji sanitarnej	W celu wyeliminowania ścieków szkodliwych dla środowiska i człowieka	Ochrona gleby i wód przed przedostawaniem się do nich substancji szkodliwych	2020 - 2023	1 000 000,00 zł z tego 500 000,00 zł Środki z zewnątrz. Pozostałe środki własne gminy
7.	Budowa chodników i miejsc parkingowych w centrum wsi	Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców Istnieje potrzeba wybudowania chodników i miejsc parkingowych, ich budowa zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców wsi, zwłaszcza dzieci idących na przystanki autobusowe.	Podniesienie komfortu poruszania się po drogach. Zapewnienie bezpiecznych warunków poruszania się.	2020-2023	50 000,00 zł Środki z zewnątrz i środki własne gminy
8.	Wymiana istniejących opraw oświetleniowych oświetlenia ulicznego na oprawy typu LED (szt. 21)	Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców.	Podniesienie komfortu poruszania się po drogach. Zapewnienie bezpiecznych warunków poruszania się.	2020-2023	25 000,00 zł Środki z zewnątrz i środki własne gminy

9.	Budowa ścieżki rowerowej Kościuszkowo - Pępowo o długości ok. 2 km	W celu wyeliminowania wszelkich ograniczeń wynikających z braku dobrej jakości nawierzchni oraz poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym.	Zapewnienie bezpiecznych warunków poruszania się.	2020-2023	1 000 000,00 zł Środki z zewnątrz i środki własne gminy
----	--	--	---	-----------	---

**6. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających zawiązywania kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego.**

3.1. Przebudowa drogi gminnej w Kościuszkowie

Inwestycja obejmuje przebudowę drogi gminnej w Kościuszkowie ( dz. ewid. nr 3 ) długości ca 1,200 km.

W ramach przedsięwzięcia przewiduje się na odcinku ca 1,200 km poszerzenie istniejącej jezdni bitumicznej do 4,0 m wraz z wykonaniem nowej warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego na całej szerokości jezdni. Odwodnienie przebudowywanego odcinka drogi pozostanie bez zmian do rowów przydrożnych.

W ramach przedsięwzięcia zostaną częściowo wyprofilowane istniejące rowy przydrożne pozwalające na sprawne odprowadzanie wody z jezdni a także wykonane zostanie wzmocnienie poboczy kruszywem naturalnym. Ponadto w ramach przedsięwzięcia przewiduje się przebudowę istniejącego przepustu betonowe ceglanego znajdującego się pod korpusem drogi, wybudowanie zatoki postojowej wraz z peronem dla oczekujących oraz mijanki dla samochodów.

Planowane przedsięwzięcie inwestycyjne nie jest remontem drogi, polegającym na wykonywaniu robót przywracających pierwotny stan drogi, a typową przebudową istniejącej drogi gminnej.

Realizacja inwestycji nie zmieni sposobu wykorzystywania terenu, a na skutek jej realizacji nastąpi poprawa płynności ruchu, co w konsekwencji przyczyni się do zmniejszenia emisji spalin wydzielanych przez silniki poruszających się pojazdów, a także przyczyni się do zmniejszenia emisji hałasu oraz polepszenia warunków akustycznych na terenach graniczących z inwestycją.

Przebudowa drogi gminnej to inwestycja, która obejmuje tereny już przekształcone w wyniku działalności człowieka i jej przebudowa nie będzie zmieniała krajobrazu, a ze względu na wykonanie nowej nawierzchni bitumicznej poprawią się wartości architektoniczne terenu. Ulegnie poprawie bezpieczeństwo i płynność ruchu drogowego.

Podstawowe parametry drogi powiatowej przed przebudową:

Klasa drogi	L (Lokalna)
Prędkość projektowa	V <sub>p</sub> =40 km/h
Kategoria ruchu drogi	KR1
Droga jednojezdniowa	dwukierunkowa
Szerokość jezdni	2,8-3,0m
Szerokość pasa ruchu	2,8-3,0m
Rodzaj nawierzchni jezdni	mineralno-asfaltowa
Spadek poprzeczny jezdni	2,0 % daszkowy
Szerokość poboczy	0,75 m
Spadek poprzeczny poboczy	8,0 %
Pochylenie skarp	1:1,5

Podstawowe parametry drogi powiatowej po przebudowie:

Klasa drogi	L (Lokalna)
Prędkość projektowa	V <sub>p</sub> =40 km/h
Kategoria ruchu drogi	KR1
Droga jednojezdniowa	dwukierunkowa
Szerokość jezdni	4,0 m
Szerokość pasa ruchu	4,0 m (jeden pas dla obu kierunków)
Rodzaj nawierzchni jezdni	mineralno-asfaltowa
Spadek poprzeczny jezdni	2,0 % daszkowy
Szerokość poboczy	0,75 m
Spadek poprzeczny poboczy	8,0 %
Pochylenie skarp	1:1,5

*Opracowanie powstało na podstawie wyników warsztatów przeprowadzonych podczas Zebrania Wiejskiego Wsi Kościuszkowo w dniu 11 marca 2016r. oraz dokumentów źródłowych Urzędu Gminy Pępowo.*



